
４ 

介護療養型老人保健施設 
宮の森 

宮の森病院 

老人保健施設えん 

通所リハビリテーション 

介護療養型老人保健施設 
宮の森 

３ 

２ 

１ 

３ 

２月号  

２ 

February2026 

 ご本人様が、安心してお過ごしいただけるよう、退院・退所

期限を設けておりません。また、お身体の状態に変化がありま

しても、当法人内の併設施設や病院に移動することも可能です。 

恵和会 施設のご案内 

  

札幌市中央区宮の森1238番地1 

お問い合わせ先：011-611-5522（代表） 

医療法人社団恵和会 老人保健施設えん 

裏
面
を
ご
参
照
く
だ
さ
い 

老人保健施設えん（ご入所・ショートステイ） 



  施 設 の 特 徴 

５．お食事を 
  楽しんでいただくために 

６．お身体の維持のために 

７．研修センターの充実 ８．豊富なレクリエーション 

お一人お一人のお身体の

状態に合わせて検討され

た「リハビリ計画」に基づ

き、定期的なリハビリを行

い、お身体の状態を維持

していきます。 

安心・安全をご提供する

ため、職員の研修を定

期的に行っております。 

四季折々、七夕、クリ

スマス、年末年始、敬

老会、お誕生日会な

ど、様々な行事ごとの

レクリエーション、演

奏会、バスドライブな

どを行っております。 

院内直営調理のため、お

一人お一人に合わせたき

め細かな対応ができます。

ご入院患者様の味覚に合

わせるため、 

若干の調整時間をいただ

いております。 

１．長期的に 
         ご療養いただけます 

２．広々とした 
         明るいお部屋です 

３．身体拘束は 
       いたしておりません 

ご安心して療養生活を送っていただけるよう

に、退院・退所期限を設けておりません。 

現在、通所をご利用の方が入所のショートス

テイを使ってみたいなど、併設施設のご利用

の相談も可能です。 

お一人お一人の尊厳

を大切に、身体拘束

【抑制】をしない日常

生活を提供しておりま

す。 

６人部屋を４人部屋に改

修したことにより、通常の

病室よりも 

ゆったりとお過ごしいただ

けます。 

４．お風呂で(週3回) 
  リラックスできます 

全病棟ジェミニックを

使用し、週３回入浴

いたします。 

病室から特浴室まで、

電動昇降トロリーで

お連れいたしますの

で、患者様の身体負

担はありません。 



1ページ 

 新年明けましておめでとうございます。 

当法人は、皆様のご協力、ご理解を賜りながら無事に新春を迎えることが

できました。 

 本年も、皆様にご満足頂けるような施設づくりを心掛けて参ります。 

何卒、昨年同様のご愛顧を賜わりますようお願い申し上げます。  

 また、今年も皆様に楽しいひとときをお過ごしくださいますよう、季節行

事やレクリエーションを企画しております。ぜひ、ご家族様にもご参加いた

だき、楽しい思い出を重ねていただけたら幸いです。 

 皆様のご多幸を祈念いたしまして、新年のご挨拶とさせていただきます。 

1ページ 

老人保健施設えん 施設長 島村 和夫 

写真は昨年の様子です。 

ご家族様のご参加をお待ち致しております。 

２月の行事予定 

夕食会 

えんの２階フロアにて夕食会を開

催しております。 

また、お誕生月のご入所者様をご

紹介してお祝いしております。 

毎週金曜日 17：00 ～ 

※２月は６日の夕食会にて 

「お誕生日夕食会」を予
定しております。 

節分の豆まき 

節分とは・・・ 
 

節分とは毎年2月3日ごろにおこなわ

れる年中行事。「一年間健康に過ご

せるように」という願いを込めて悪

いものを追い出す行事とされていま

す。 

昔は、病気や災害など悪いものはす

べて「鬼」の仕業だと考えられてい

たため、鬼を退治する効果があると

される豆を投げる風習が広まりまし

た。季節行事をぜひお楽しみ下さい。 

2月3日（火） 

https://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://illust.okinawa/_img/img400/501.png&imgrefurl=http://illust.okinawa/k-seesaa/e501.html&docid=r5QQLdd0saPYbM&tbnid=DAlBjqkCMN_VWM:&vet=1&w=400&h=400&bih=699&biw=1309&q=%E8%B1%86%E3%81%BE%E3%81%8D %E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&ved=0ahUKEwj97LTY86fRAhXIr1QKHXtYClIQMwg_KBYwFg&iact=mrc&uact=8


6ページ目右 

9月のドライブは新しく 

入所者様が作っ
たハロウィンの
塗り絵です。素
敵な作品になり
ました。 

ご入所様が力を合わせて作られた作品です。 

３月 

『 父の日 』 

２ページ 

ダンスステージの予定 
２月１４日（金） 
  ２８日（金） です。 

 ２月行事のご報告 

今年も冬の代表的なイベント 
「ホワイトイルミネーション」を見に行きました。 
光と雪で彩られた夜の美しい大通公園をゆっくり
楽しみました。 

ホワイ ト イル ミ ネ ーシ ョ ン ド ラ イブ  

～クリスマスツリー飾り～ 皆さんのおかげで素敵なツリーが完成しました。 

１ 

クリスマス夕食会 
クリスマス夕食会では、 
クリスマスソングを中心に、
バンド演奏とダンスを楽し
みました。また、クリスマ
スメニューを堪能しながら
にぎやかで華やかな夕食会 
となりました。 

https://www.bing.com/images/search?q=%e5%86%ac%e3%80%80%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&view=detailv2&&id=FD9F349E5BD61B62B0C4817E99F69DBEA3D5F881&selectedIndex=21&ccid=1DfpzRUO&simid=608045109848178951&thid=OIP.Md437e9cd150e0f432e416d7819545d08o0


出発  １０：３０      
到着  １１：２０ 

〇印の辺りをドライブいたします。 

札幌駅方面 

開発が進む、札幌の中
心起点である札幌駅周
辺をめぐります。 

２月 

７ページ 
３ページ ２月のバスドライブ予定 

 

日 月 火 水 木 金 土 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

              

記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

〇印の辺りをドライブいたします。 

全国的に有名な繁華
街「すすきの」と 
歴史があり札幌の代表
的な公園でもある中島
公園を巡ります。 

出発  １０：３０      
到着  １１：２０ 

すすきの方面 

２月 

日 月 火 水 木 金 土 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

              



〇印の辺りをドライブいたします。 

雪まつり方面 

記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

出発  １０：３０      
到着  １１：２０ 

札幌オリンピックが行
われ、現在でも大きな
国際大会が開催される、
迫力満点市内のジャン
プ台を巡ります。 

２月のバスドライブ予定 
 

〇印の辺りをドライブいたします。 

ジャンプ台方面 

２月 

出発  １０：３０      
到着  １１：２０ 

４ページ ５ページ 

日 月 火 水 木 金 土 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

              

日 月 火 水 木 金 土 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

              

２月 

札幌の冬の象徴となり
ました 
「雪まつり」を見に行き
ます。大きな雪像や氷
像をお楽しみ下さい。 


